

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 07-03-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. D4(b) and D4(c) ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಎಂ ಎ ಡಿಗ್ರಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಊರಿನ ಗೌಡರಾಗಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯೂ ಊರಿನ ಗೌಡರಾಗಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅಜ್ಜ ವಿಧ್ಯಾವಂತರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಹಿರಿಯವರು ಅವಿಧ್ಯಾವಂತರು ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಿ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ 4(ಎ) ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 4(ಎ) ಇವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಶಿವಪೂಜೆ ಕೊಟ್ಟಪ್ಪನ ಮನೆ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಪಾಟೀಲ ಕೊಟ್ಟ ಗೌಡರ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಾಟೀಲ ಬಸವನಗೌಡರ ಜಾಗವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರಿ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗೆ ನಾವು ತಕರಾರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮಳ್ಳಪ್ಪನ ವಂಶಸ್ಥರಿಗೆ 48 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಪೈಕಿ 24 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಅವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು. ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಯಾರಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ 24 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದನು ಎಂದು ನಾನು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬರೆಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಬರೆಸಿರುವರು. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಇನಾಮ್ ಲಾಂಡ್ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾರಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಸೆಂಟ್ಸ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ 24 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಮಳ್ಳಪ್ಪನ ವಂಶಸ್ಥರು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುವರು. ಇನ್ನುಳಿದ 24 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಪೈಕಿ 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಶಿವಪೂಜೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಾದ ಕೊಟ್ಟಪ್ಪರವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುವರು. ಉಳಿದ 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಶಿವಪೂಜೆ ಶಿವಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಬೇಸ್ಮೆಂಟನ್ನು 1993 ರಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುವರು.

ಅವರು ಹಾಕಿರುವ ಬೇಸ್ಮೆಂಟಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ತಗಡಿನ ಶೆಡ್ಡನ್ನು ಹಾಕಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಅವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇನಾಮ್ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ನಾನು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಇನಾಮ್ ರದ್ದತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಇನಾಮ್ ರದ್ದುಗೊಂಡ ನಂತರ 4 ಸೆಂಟ್ಸ್

ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇನಾಮ್ ರದ್ದುಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಿಃ 08.01.1991 ರಂದು ಖಾತಾ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಡಿಸಿಬಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಿನಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ 6 ಎ ಎಂದು ಪಂಚಾಯತ್‌ನಿಂದ ಡೋರ್ ನಂಬರ್ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1996-97 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಅವರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ನೀಡಿರಬಹುದು, ನಮ್ಮ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಪಶ್ಚಿಮ ಕಡೆಗೆ ಶೆಡ್ಡನ್ನು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಅಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಗಡಿನ ಶೆಡ್ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಶೆಡ್ಡನ್ನು ಹಾಕಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ವಿಚಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರೀ ಸೆಟಲೆಂಟ್ ದಾಖಲೆ ಹಾಗೂ ಮೈಸೂರು ರಿವಿಷನ್ ಸೆಟಲೆಂಟ್ ದಾಖಲೆ ಲಭ್ಯವಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಾಗ ದಾಖಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯವರು ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು.

1968 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದಲೂ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನ ಖಾತೆ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವ್ಯುಟೇಶನ್ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ನಾನು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2013 ರಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಹೋಗಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನಾನು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲಿನ ನನ್ನ ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

07-03-2025

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಪನಹಳ್ಳಿ