

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 20-06-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ
ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು.
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಎ.ಜಿ.ಪಿ ರವರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು
ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುವರು.
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 4(ಬಿ) ಮತ್ತು (ಸಿ) ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಜೆ.ಜಿ
ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂ 19 ಎ ಇನಾಮು ಭೂಮಿ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 14 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 19 ಎ ಇದು ಇನಾಮು ಭೂಮಿ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಇದೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1968 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ದಾವಾ ಅಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಮಳ್ಳಾಪುರ ನಾಗಪ್ಪ, ಕೊಟ್ಟಪ್ಪ, ರೇವಣ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಾಗಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರ ವಂಶಸ್ಥರ ಹೆಸರು ಇರುವುದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುವರು. ಶಿವಪೂಜಿ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಿವಪೂಜಿ ಶಿವಪ್ಪ ಇವರು ಶಿವಪೂಜಿ ಇವರ ವಂಶಸ್ಥರು. ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಯಾರ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನುಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ಕಂಡು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದಿನ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವುದು. ಶಿವಪೂಜಿ ಶಿವಪ್ಪ ಇವರು ಇನಾಮು ರದ್ದತಿ ಮಂಡಳಿ ಮುಂದು ತಾವು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಿವಪೂಜಿ ಶಿವಪ್ಪ ನ ಹೆಸರಿಗೆ 4 ಸೆನ್ಸ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಶಿವಪೂಜಿ ಕೊಟ್ಟಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇನಾಮು ರದ್ದತಿಗೊಂಡು ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆ ಕೂಡ ಅಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಇನಾಮು ರದ್ದತಿ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ನಾನು ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದಾವೆಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವಂತೆ 20 ಸೆನ್ಸಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇನಾಮು ರದ್ದತಿ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 16 ಇಸಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲ ಕಂಡು ಬರುವ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ

ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಕೆಲವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಕೆಲವು ಸಿಕ್ಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

20-06-2025

**ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಪನಹಳ್ಳಿ.**