

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 22-08-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರವರಿಂದ:

1. ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಪಕ್ಷಗಾರರು ಇರುವರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೈಕಿ 4 ಸೆನ್ಸ್ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದೆ. ನಾವು 1965 ರಿಂದ ಸದರಿ 4 ಸೆನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ. ದಾವಾ ಅಸಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ 19 ಎ ಇದ್ದು ಅದರ ಪೂರ್ಣ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 48 ಸೆನ್ಸ್ ಇರುವುದು. 1965 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸದರಿ 4 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇತ್ತು. ನಾನು 1965 ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವಲ್ಪ ಹೊತ್ತಿನ ನಂತರ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದರು. 1965 ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದೇನೆ. 4 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯ ವರೆಗೆ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ಸರ್ವೆ ನಂ 19 ಎ ಅಲ್ಲಿ 48 ಸೆನ್ಸ್ ಪೈಕಿ 4 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಉಳಿದಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂ 19 ಎ ಅಲ್ಲಿ ಪಾಟೀಲ ಕೊಟ್ಟಗೌಡರ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 9 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ, ಪಾಟೀಲ ಬಸವನಗೌಡ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 9 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ, ಶಿವಪೂಜಿ ಶಿವಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 4 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ, ಶಿವಪೂಜಿ ಕೊಟ್ಟಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ ಮಲ್ಲಾಪುರ ನಾಗಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 7 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ, ಮಲ್ಲಾಪ್ಪಳ ಕೊಟ್ಟಪ್ಪ ಇವರ

ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 7 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ,ಮಳಾಪುರ ನಾಗಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 7 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿ ದಾಖಲು ಇರುತ್ತದೆ.ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಹಣಿ ದಾಖಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ನಾನು 9 ನೇ ತರಗತಿ ಫೇಲ್ ಆಗಿದ್ದು ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಸ್ವಲ್ಪ ಬರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ನೋಟೀಸು ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ನೋಟೀಸುಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ 19 ಎ ಅಲ್ಲಿ 4 ಸೆನ್ಸ್ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವತ್ತೂ ಅದು ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈಗಲೂ ಇಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಿವಪೂಜಿ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ ನನಗೆ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾಗಬೇಕು. ಶಿವಪ್ಪ ನನ್ನ ತಂದೆ. ನಿಡಿ 12 ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಸೆನ್ಸ್ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಸೆನ್ಸ್ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವುದು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ದಿನಾಂಕ 08.09.1951 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾದ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪನಿಗೆ 4 ಸೆನ್ಸ್ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನಾದ ಶಿವನಗೌಡ ಇವರು ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4 ಸೆನ್ಸಿನ ಹಂಚಿಕೊಂಡು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ತಲಾ 2 ಸೆನ್ಸನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ನಿಪಿ 4 ರಂತೆ ಎಂ. ಅರ್ 1324/87-88 ರಂತೆ ಮುಟೇಶನ್ ಕೂಡ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5. ನಂತರ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ 4 ಸೆನ್ಸ್ ಪಹಣಿಯನ್ನು 1994-95 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾದ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ ಇವರು 2 ಸೆನ್ಸಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವರು. ಸದರಿ 4 ಸೆನ್ಸ್ ಜಮೀನು ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗಲೂ 2 ಸೆನ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಸರ್ವೆ ನಂ 19 ಎ ರ 48 ಸೆನ್ಸ್ ಪೈಕಿ 24 ಸೆನ್ಸ್ ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಉಳಿದ 24 ಸೆನ್ಸ್ 3 ನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ 24 ಸೆನ್ಸಿನ ಪೈಕಿ 4 ಸೆನ್ಸನ್ನು ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಖರೀದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ಸೆನ್ಸ್ ಪೈಕಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಬುನಾದಿ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಉಳಿದದ್ದನ್ನು ಕೃಷಿ ಸಲಕರಣೆಗಳನ್ನು ಇಡಲು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತೇವೆ.ಬುನಾದಿ ಹಾಕಿದ 2 ಸೆನ್ಸ್ ಹೊರತು

ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಜಾಗ ನಮ್ಮದಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಉಳಿದ 20 ಸೆನ್ಸನ ಪೈಕಿ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ನಿಡಿ 4 ಪರವಾನಿಗೆ ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು ಕಂಡು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವೆನು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 1980 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಬುನಾದಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ. ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದ ನಂತರ ಬುನಾದಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ. ಪರವಾನಿಗೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂ 19 ಎ ಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೃಷಿ ಜಮೀನನ್ನು ವ್ಯವಸಾಯೀತಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಲು ನಾನು ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

22-08-2025

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಪನಹಳ್ಳಿ,

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ