

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 17-10-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ. ಎಮ್.ಎ.ಎನ್ ವಕೀಲರವರಿಂದ:

ನನ್ನದು ಎಂದು ಸಾಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನನಗೆ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದರಿ 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಯಾರಿಂದಲು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸದರಿ 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನು ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು 1968-69 ರ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೂಲತಃ ದಾವ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜ ಶಿವನಗೌಡನಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಿವನಗೌಡರು ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಹಾಲಪ್ಪ, ನಾಗಪ್ಪ, ರೇವಣಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೊಟ್ಟಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ಶಿವನಗೌಡ ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ ಶಿವಪೂಜೆ ಶಿವಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಒಟ್ಟು 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನನ್ನು ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಪೈಕಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ತಲಾ 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪಹಣಿ ಕೂಡ ನಿ.ಡಿ.9, 10 ಮತ್ತು 12 ರಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಕೇವಲ 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಗೆ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಆ ವಾದಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ 1994-95 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಆಧಾರದವಿಲ್ಲದೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಮನೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಕೇವಲ 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದು, 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ

ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಉಳಿದ 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ತಂದೆ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರಿಗೆ 20 ಸೆಂಟ್ಸ್ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿಯಬೇಕಿತ್ತು ಆದರೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಆಧಾರವಿಲ್ಲದೆ 2 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಅನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿವಾಗಿ ಪಹಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೇವಲ 18 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಎಂದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು 20 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನ ನೈಜ ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ 4 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಗೆ ಹಿನಾಮು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚಯಾತ್ ಖಾತದಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

17-10-2025

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಪನಹಳ್ಳಿ